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I. Úvod

Na rozdíl od Florencie patnáctého století, která je synonymem rané italské

renesance, pronikaly do severní Itálie nové umělecké formy jen zvolna.1 Benátské

malířství se vyvíjí dosti pozdě. Ještě počátkem patnáctého století se umění nevyvyšuje nad

řemeslnou práci. Kromě Florencie byly Benátky jediným italským městem, jež se

vyznačovalo historickou kontinuitou vynikající umělecké tvorby v průběhu celé epochy.2

Stát a velká náboženská bratrstva i školy byly horlivými příznivci umění; ač nemnoze

nahrazovali základní typy soukromého mecenášství, soukromí jedinci nepřestali

objednávat a kupovat množství uměleckých děl s náboženskými náměty v menším měřítku

i oltářů.3

Tradice internacionální gotiky v benátském malířství byla neobyčejně silná a stejně

jako ve většině center v severní Itálii přežívala až do poloviny 15. století.4 V této době

nacházíme v Benátkách umělce jménem Jacobello del Fiore, Antonio da Negroponte

a Michele Giambono. Tito umělci založili svou tvorbu na benátsko-byzantské tradici

a metodě, jako Lorenzo Veneziano a Niccoló Semitecolo.

S příchodem umbrijského mistra Gentila da Fabriano a jeho následovníka z Verony

Antonia Pisana zv. Pisanello, kteří byli povoláni státem v roce 1422 na freskovou výzdobu

Velkého sálu5 Palazzo Ducale v Benátkách,6 se zavdává podnět k čilejšímu ruchu

v malířství. Nové touhy a cítění jsou poprvé viditelné a osvojené v práci muránských

umělců a nové benátské školy, která poprvé vznikla na ostrově Murano, a ne v Benátkách

samotných.7 Antonio Vivarini da Murano se stal zakladatelem muránské rodinné dílny,

v níž působil nějaký čas jeho švagr Giovanni d´Alemagna a mladší Antoniův bratr

Bartolomeo Vivarini. Z muránské dílny vyšli též Alvise (Luigi) Vivarini, Andrea da

Murano a Carlo Crivelli, kteří se svým dalším působením a svou povahou řadí

k padovským mistrům.

Jacopo Bellini, žák Gentila da Fabriano, navštívil se svým mistrem Florencii, kde

studoval florentské malířství, jež mělo, společně s umbrijským mistrem, hluboký vliv na

jeho myšlení a dojmy, které byly brzy patrné v jeho vlastní práci.8

1 Petr PŘIBYL, in: Sbírka starého umění. Národní galerie v Praze, Praha 1999, 11.
2 Andrew MARTINDALE: Umění světa. Člověk a renesance, Praha 1971, 145.
3 Idem 146.
4 Ibidem.
5 James WARD: History and methods of ancient and modern painting. Vol. III. Italian painting of the 15th
and 16th centurie, including the work of the principál artists of the Florentine, Ambro-Florentine, Paduan,
Muranese and Venetian schools, London 1921, 251.
6 Idem 246.
7 Idem 247.
8 Ibidem.
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Okolnost, že vlhký mořský vzduch nesvědčil malbě al fresco, způsobila rozšíření

nové techniky olejomalby, která zde dospěla k vyšší dokonalosti. K rozšíření přispěli dva

velcí mistři 15. století, synové Jacopa Bellini – Gentile a Giovanni, kteří byli pokračovateli

otcovy rodinné dílny. Ke stoupencům Giovanniho Bellini, vyšlým jednak z jeho dílny,

jednak z učení Alvise Vivariniho, patří Cima da Conegliano, Marco Basaiti a Vittore

Carpaccio.

Obdobně jako do jiných severoitalských center i do Benátek zasáhlo z Padovy

umění, které vedlo k proměně slohu, i když stupeň jeho působnosti se lišil v malířství

od sochařství.9 V Padově se vyučil žák Francesca Squarcione Andrea Mantegna, který se

proslavil freskovou výmalbou kaple v Chiesa degli Eremitani.10 Mantegnův vliv jakožto

zdroj tohoto klasicistního slohu je pro benátskou malbu nepopiratelný.11 Do této padovské

školy se řadí Ansuino da Forlí, Giorgio Schiavone, Nicoló Pizzolo a mnoho dalších.

Squarcionovým klasicismem byli ovlivněni i Gentile a Giovanni Bellini, ve svých raných

dílech, stejně jako muránský malíř Bartolomeo Vivarini.12

Tato práce se zabývá uměleckými díly muránských malířů Antonia Vivarini,

Giovanniho d´Alemagna a Bartolomea Vivarini, která se dnes nachází v pražské sbírce

Národní galerie. Pomocí stylového srovnání s malbami jejich dílny zařazuje tato práce

umělecká díla do kontextu s jejich tvorbou v Itálii.

9 MARTINDALE (pozn. 2) 146.
10 Pietro ZAMPETTI Venetian Painters. Vol. 1, 14th and 15th century, London 1969, 10.
11 MARTINDALE (pozn. 2) 148.
12 ZAMPETTI 1969 (pozn. 10) 10.
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II. Díla rodiny Vivariniů v Národní galerii v Praze v kontextu s jejich dílnou

v Itálii

1. Antonio Vivarini da Murano a Giovanni d´Alemagna

1.1 Antonio Vivarini da Murano

1.1.1. období benátské

Antonio Vivarini pocházel z rodiny sklářů, padovského původ, která již po tři

generace sídlila na Muranu. Jeho otec se jmenoval Michele a narodil se roku 1398.

Antonio byl pojmenován po svém dědovi, Antonio da Murano, který zemřel roku 141713.

Nevíme, kdy přesně se Antonio narodil.14 Laudedeo Testi (1915) si myslí, že

možná okolo roku 1415, avšak nedává nám pro toto tvrzení žádný zřejmý důvod. Podle

Rodolfo Pallucchiniho15 (1962) je pravděpodobné, že se Antonio narodil dvacet let po

otcově narození, tedy v druhé dekádě patnáctého století. Antoniovo narození lze tedy

datovat do let 1418–1420.16

Kolem roku 1431 se narodil Antoniův mladší bratr Bartolomeo, který se stal také

velkým malířem, a po smrti švagra Giovanniho d´Alemagna spolupracoval s Antoniem.

Antonio da Murano vytvořil několik zajímavých maleb, které stojí za povšimnutí.

„Panna Maria s dítětem“ v Galleria dell´Accademia v Benátkách byla původně

vytvořena pro bratrstvo San Giorgio delle Pertiche (Padova). Měkké a živé tóny Panny

Marie kontrastují se zlatým pozadím. Žehnajícího Ježíška zakrývá transparentní závoj, pod

ním můžeme postřehnout jeho mužskou tedy lidskou „podstatu“.17 Marie se k synovi

sklání a ten se stává středem pozornosti. Francesco Valcanover (1960) připsal dílo Antoniu

Vivarini a datoval Madonu do první poloviny 40. let, stejného typu jako o nemnoho

pozdější Madonu polyptychu Sv. Jeronýma ve Vídni.18

V Neues Museum ve Wiesbadenu19 se nachází menší Cyklus s námětem ze života

Panny Marie. Na jednotlivých deskách jsou zobrazeny scény: Narození Panny Marie,

Uvedení Panny Marie do chrámu, Sňatek Panny Marie, Adorace mágů, Uvedení Ježíše do

chrámu, Korunování Panny Marie. Laudedeo Testi (1915) určil malířem díla Michela

13 Giorgio SINIGAGLIA: De Vivarini, Bergamo 1905, 23.
14 Raimond VAN MARLE: The Renaissance painters of Venice. Vol. 17: Ant. Vivarini, the Bellini, Cima,
Basaiti, Hague 1935, 4.
15 Rodolfo PALLUCCHINI: I Vivarini. Antonio, Bartolomeo, Alvise, Venezia 1962, 12.
16 Ibidem 89.
17 Antonio MANNO / Massimo VENCHIERUTTI / Piero CODATO: Poklady Benátek, Umělecké skvosty
starobylého města, Praha 2006, 491.
18 PALLUCCHINI (pozn. 15) 96.
19 Cyklus s námětem ze života Panny Marie, každá deska 37 x 23 cm. Dříve v Berlíně.
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Giambono. Katalog20 z roku 1931 připisuje malbu Antoniovi, a s tím souhlasí i Bernard

Berenson (1932, 1957) a Rodolfo Pallucchini21 (1962).

Dalším cyklem se životem světce je Příběh se sv. Petrem Martyrem.22 Původně byl

nejspíš cyklus vytvořen pro kostel S. Pietro Martire na Muranu. Georg Pudelko (1937) ze

čtyř následujících desek seskupil pravděpodobné schéma velkého polyptychu, který byl

dříve rozdělen. V berlínské Gemäldegalerii jsou uložené desky s námětem Vidění sv. Petra


[…]

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 Rodina Vivarini da Murano ovlivnila další benátskou generaci umělců, jako byli

Lazzaro Bastiani, Quirizio da Murano, Alvise Vivarini, Andrea da Murano a další, kteří

reprezentovali vivariniovskou syntézu internacionální slohu a severoitalského umění druhé

poloviny 15. století.542 V jistém slova smyslu je dílo umělců z Murana protikladem

Belliniovské linii, která překračovala byzantskou minulost a vrcholila v kolorismu

vrcholné renesance.

542 HLAVÁČKOVÁ 1984 (pozn. 165) 54–55.
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1. Polyptych s Adorací, Národní galerie, Praha
in: PUJMANOVÁ / PŘIBYL 2008 (pozn. 164) 201.
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2. Klanění, cyklus ze života Panny Marie, Berlín
foto: Gemäldegalerie, Berlín.
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3. Klanění mudrců, Gemäldegalerie, Berlín
foto: www.wga.hu, nalezeno 15. 2. 2008.

4. Triptych se čtyřmi církevními otci, Scuola Grande della Santa Maria della Caritá
in: NEPI SCIRÉ (pozn. 53) 242–243.
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5. Ukřižování, Národní galerie, Praha
in: PUJMANOVÁ / PŘIBYL 2008 (pozn. 164) 202.
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6. Ukřižování, Pinacoteca Ravenna
foto: Pinacoteca di Ravenna.
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7. Ukřižování, Galleria Franchetti, Ca´d´Oro, Benátky
in: MANNO / VENCHIERUTTI / CODATO (pozn. 17) 328–329.
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8. Umučení svaté Apollonie, Accademia Carrara di Belle Arti, Bergamo
in: ROSSI / BOSSAGLIA (pozn. 36) 32.

9. Umučení svaté Lucie, Accademia Carrara di Belle Arti, Bergamo
foto: Accademia Carrara, Bergamo.
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10. Korunování Panny Marie, San Pantaleon, Benátky
foto: San Pantaleon, Benátky.
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11. Pseudo-polyptych, Národní galerie, Praha
in: PUJMANOVÁ / PŘIBYL 2008 (pozn. 164) 83.
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12. Svatý Mikuláš z Bari, pseudo-
polyptych, Národní galerie, Praha
in: PUJMANOVÁ / PŘIBYL 2008
(pozn. 164) 83. Detail.

13. Svatý Barnabáš, Accamedia
Carrara di Belle Arti, Bergamo
foto: Accademia Carrara, Bergamo.
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14. Rekonstrukce polyptychu z hlavního oltáře San Francesco Grande, Padova.
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15. Svatí Petr a Pavel, Praha
in: PUJMANOVÁ / PŘIBYL 2008 (pozn. 164) 199.
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16. Svatí Antonín Paduánský a Ludvík Toulouský, Fondazione Cavallini-Sgarbi, Ferrara
in: BANZATO / DE NICOLÒ SALMAZO / MILANO (pozn. 428).

- 83 -

17. Svatí Jan Křtitel a Klára, Kunsthistorisches Museum, Vídeň
foto: Kunsthistorisches Museum, Vídeň. Získáno od Christine Surtmann, ředitelky
Gemäldegalerie.
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18. Svatý Bernardin Sienský, Národní Galerie, Praha.
foto: autorka.
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19. Panna Marie s dítětem, Praha
foto: autorka.

20. Panna Maria s dítětem, Art museum, Worcester
in: PALLUCCHINI (pozn. 15) obr. 8.
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21. Bolestný Kristus, Národní galerie, Praha
foto: autorka.
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22. Triptych se sv. Bernardinem Sienským, San Francesco della Vigna, Benátky
in: MANNO / VENCHIERUTTI / CODATO (pozn. 17) 238.

23. Praglia polyptych, Pinacoteca di Brera, Miláno
in: ARRIGONI (pozn. 153) 22.
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24. Polyptych, S. Eufemia, Island of Arbe
in: VAN MARLE 1935 (pozn. 14) obr. 17.
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25. Polyptych, Palazzo Municipale, Osimo 1462–64
in: PALLUCCHINI (pozn. 15) obr. 100.
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26. Polyptych, Pinacoteca di Bologna, 1450
foto. Pinacoteca di Bologna.
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27. Polyptych Pesaro, Vatikán 1464
foto: Pinacoteca di Vaticano.
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28. Ca´Morosini, Galleria dell´Accademia, Benátky
in: NEPI SCIRÉ (pozn. 53) 228.

29. Polyptych se sv. Ambrožem, Galleria dell´Accademia, Benátky
in: NEPI SCIRÉ (pozn. 53) 231.
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VII. Paintings by the Vivarinis in the National Gallery in Prague in the

context with their art workshop in Italy

In the National Gallery in Prague is artistic represented Muranese school in the

works of Antonio Vivarini da Murano, which cooperated with his brother-in-law Giovanni

d´Alemagna on the Polyptych with Adoration in 1447 and on the Crucifixion around 1448,

for Franciscan church of San Francesco in Padua. They worked on the decoration of

Ovetari Chapel here.

Giovanni d´Alemagna died in 1450, after that Antonio cooperated with his younger

brother Bartolomeo Vivarini da Murano on the Polyptych for main altar of the Church San

Francesco in Padua in 1451. Parts of polyptych are found in the National Gallery in

Prague, in Kunsthistorisches Museum in Vienna, in private collection of Vittorio Sgarbi

in Ferrara and two parts are lost today.

Alone Antonio pinxit one figure of St Nicholas of Bari in the Pseudo-polyptych

with twelve saints, that is attribution to Lovro Dobričević now.

Paintings by the Vivarinis got off into the Prague from d´Este collection

in Konopist, which works acquired from inheritance of Tommaso degli Obizzi of Catajo

near Padua in 1805.

Keywords: Vivarini da Murano, d´Alemagna, Padua, Crucifixion, Adoration,

Pseudo-polyptych.