Bakalářská práce: Díla rodiny Vivarini v Národní galerii v Praze v kontextu s jejich dílnou v Itálii

Jméno a příjmení (studentka): Alena Třešňáková

Vedoucí práce: PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

Posudek vedoucího práce:

Alena Třešňáková si zvolila pro svou bakalářskou práci obtížné téma ze dvou důvodů: jednak se týká práce benátský mistrů rodiny Vivarini, sice ve výběru, který se nachází v Národní galerii v Praze, ale přesto mistrů rodící se renesance v důležitém italském centru, což je téma složité a v české uměnovědě málo frekventované i poněkud vzdálené, jednak je umělecká produkce Vivariniů v zahraniční odborné literatuře obsáhle zastoupena, což kladlo na autorku velké nároky vypořádat se s touto cizojazyčnou literaturou.

Několik významných děl rodiny Vivarini v pražské Národní galerii autorka zasadila do širšího kontextu tvorby jejich domácí dílny na ostrově Murano. A tak se věnovala Antonio Vivarinimu, sledovala jeho životopis, jeho rané benátské období, vyjmenovala a popsala obrazy, které jsou obecně do této doby zařazovány. Blízkým spolupracovníkem Antonia byl Giovanni d' Alemagna, jehož původ a počátky jsou stále poněkud nejasné, a tak jeho první, možné německé období autorka doplnila otazníkem. Přesněji ho pak sleduje po roce 1440, kdy je doložen v Benátkách, a v letech 1447-1450, kdy spolu s Antoniem Vivarini začali výmalbu kaple Ovetari v kostele Eremitů v Padově, kterou však nedokončili, protože Giovanni v roce 1450 zemřel. Do padovského období patří dvě díla z Národní galerie v Praze, a sice polyptych s Adorací a Ukřižování s apoštoly a proroky, obě díla určená do kostela Sv. Františka v Padově. V kapitolách o těchto dílech autorka změnila styl a od uvozujících textů přešla ke katalogovému popisu. Ten obsahuje vedle popisu techniky, podložky a rozměrů a heslovitě sestavené provenience diskusi názorů, zachycujících problematiku připsání, ikonografický rozbor, v němž se autorka zabývá jednak celkem, jednak jednotlivými postavami, v jejichž ikonografii pak sestupuje do jejich skutečného či legendárního života, odkud těží momenty, které vytvářely jejich atributy. Nejdůležitějšími odstavci katalogového hesla je srovnání s dalšími díly, kde autorka pracovala samostatně.

Další díla rodiny Vivarini v pražské NG jsou datována po roce 1450, a tak autorka dokončila přehled života a tvorby Antonia Vivarini po roce 1450 až k roku 1484, kdy „Antonio již nebyl mezi živými“. Na Pseudo-polyptychu se dvanácti světci měl velký podíl vedle jedné desky Antonia Vivarini i Lovro Dobričević, jemuž autorka věnovala dva odstavce přehledového životopisu. Z tohoto celku se pak po způsobu svého katalogového hesla věnovala jenom desce se sv. Mikulášem z Bari, jako jediné z ruky Antonia Vivarini. Dalším členem malířské rodiny Vivarini byl Antoniův bratr Bartolomeo. Po uvedení obrysů počátků jeho života a díla se autorka zaměřila na spolupráci obou bratří v období padovském a benátském. Do kostela Sv. Františka v Padově bratří dodali hlavní oltářní obraz, který je také dnes v NG v Praze a jemuž autorka věnovala podobnou péči katalogového zpracování jako u předešlých děl.

Důležitým dodatkem v této bakalářské práci je kapitola o Estenské sbírce italských primitivů, do které patří všechna popsaná díla rodiny Vivarini a kterou lze sledovat až do 16. století. Práce je doplněna kvalitní obrazovou přílohou, která reprodukuje vedle katalogizovaných děl z NG v Praze také srovnávací materiál.

Přes svrchu naznačenou obtížnost zvoleného tématu se ho Alena Třešňáková zhostila s jistou akribií a s určitým nadhledem. Její popisy jsou stručné, nezátíženy mnohomluvností ani přemírou obdivných adjektiv, a přesto výstižné. Na malé ploše dokázala shromáždit dostatek informací, které ale nezanechala jenom v rovině čistých faktů, ale využila je pro srovnávání a hodnocení. Po přečtení této práce čtenář získá plastický přehled o zvoleném tématu, a to jak v rovině širokého spektra minulých názorů, tak i v popisu přítomných uměleckých děl. Jistě bychom mohli upozornit na další tituly, v nichž se o umělecké dílně Vivariniů píše, i upozornit na tituly, v nichž jsou citovány pražské desky, ale pro rozsah a

- složitou dostupnost takové literatury lze konstatovat, že se autorka orientovala na ty nejdůležitější a recentní. Co je však třeba podtrhnout v její práci, jsou kapitoly, ve kterých srovnává popisovaná díla s dalšími díly. Jak už jsem svrchu naznačil, zde většinou autorka pracovala sama, čímž dokázala, že její práce přesahuje odborný záběr jenom bakalářské práce. Na základě všech těchto pozitiv **doporučuji** tuto práci k obhajobě.

V *Prace* dne *23.5.2008*

M. Jelešáková
.....
podpis vedoucího bakalářské práce